
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 626,703 604,779 21,924

1.교육비특별회계이전수입 626,003 604,079 21,924

1.교육비특별회계전입금수입 626,003 604,079 21,924

1.학교회계전입금 626,003 604,079 21,924

1.학교운영비전입금 272,774 272,774 0

2.목적사업비전입금 353,229 331,305 21,924
(성립전)도시지역무료급식 : (117,571,000원 ×

 1교) - 101,138,000원 =
16,433,000

(성립전)친환경 농산물 : (12,460,000원 × 1교

) - 10,719,000원 =
1,741,000

(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비

 : (1,400,000원 × 1교) - 400,000원 =
1,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : (3,750,000원 × 1

교) - 3,000,000원 =
750,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (68,683,000

원 × 1교) - 66,683,000원 =
2,000,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 193,483 192,534 949

1.학부모부담수입 190,457 190,224 233

1.수익자부담수입 190,457 190,224 233

1.급식비 140,927 140,948 -21

1.급식비 140,927 140,948 -21우유대금 : -21,000원×1회= -21,000

2.현장체험학습비 13,288 12,848 440

1.현장체험학습비 13,288 12,848 440(성립전)수학여행 : 440,000원×1회= 440,000

3.졸업앨범비 5,316 5,316 0

1.졸업앨범비 5,316 5,316 0

4.교복구입비 30,926 31,112 -186

1.교복구입비 30,926 31,112 -186교복구입비 : -186,000원×1회= -186,000

2.행정활동수입 3,026 2,310 716

1.사용료및수수료 1,145 600 545

1.사용료및수수료 1,145 600 545
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 1,145 600 545사용료 : 545,000원×1월= 545,000

2.자산수입 986 800 186

1.자산매각대 986 800 186

1.자산매각대 986 800 186자산매각대수입 : 186,000원×1회= 186,000

3.기타행정활동수입 895 910 -15

1.이자수입 840 830 10

1.이자수입 840 830 10예금이자수입 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 55 80 -25

1.기타행정활동수입 55 80 -25폐식용유매각수입 : -8,000원×1회= -8,000

신용카드포인트 : -17,000원×1회= -17,000

3.기타수입 3,698 3,698 0

1.전년도이월금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

세입합계 823,884801,011 22,873
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,154 7,654 -1,500

1.기타 교직원보수 3,872 3,872 0

1.교직원대체인건비 3,872 3,872 0

1.교원대체인건비 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,872 2,872 0  

2.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,282 3,782 -1,500

1.교직원연수 1,882 1,882 0

1.직무연수 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0  

2.교직원복지 400 1,900 -1,500

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500차량임차  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 457,609 440,080 17,529

1.급식 관리 224,271 222,981 1,290

1.학교급식운영 224,271 222,981 1,290

1.급식식품비 134,684 134,684 0

1.급식용식재료비 134,684 134,684 0
(성립전)친환경농산물구입  1,741,000원

×1회=
1,741,000

친환경농산물구입  -1,741,000원×1회= -1,741,000

2.급식운영비 9,989 10,678 -689

1.일반수용비 6,168 5,918 250급식소모품구입비  939,000원×1회= 939,000

식생활관 청소용역비  -350,000원×2회= -700,000

음식물쓰레기 처리비  11,000원×1회= 11,000
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2.연료비 3,821 4,760 -939LPG구입  -939,000원×1회= -939,000

3.우유대금 9,224 9,245 -21

1.우유대금 9,224 9,245 -21우유대금  -21,000원×1회= -21,000

4.급식기구확충비 69,236 67,236 2,000

1.비품구입비 69,236 67,236 2,000
(성립전)급식용기구확충비  2,000,000원

×1종×1회=
2,000,000

5.대체인건비 1,138 1,138 0

1.기간제직원인건비 1,138 1,138 0  

2.보건 관리 11,539 11,547 -8

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,503 6,502 1

1.보건실운영 1,897 1,896 1

1.학생복지비 1,045 1,044 1약품구입  1,000원×1회= 1,000

2.비품구입비 852 852 0  

2.학생건강검사 2,256 2,256 0

1.학생복지비 2,256 2,256 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.심폐소생술및응급처치교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생및교직원성교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

6.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 400 160흡연예방 강사료  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 866 1,026 -160상품 및 간식구입  -160,000원×1회= -160,000

3.목적사업업무추진비 74 74 0  

2.학교환경위생관리 5,036 5,045 -9

1.먹는물관리 1,486 1,495 -9

1.일반수용비 1,486 1,495 -9
수질검사료(정수기,저수조,옥내급수관)  

-9,000원×1회=
-9,000

2.방역관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기정화장치 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.교육격차 해소 151,871 135,438 16,433

1.급식비지원 117,571 101,138 16,433

1.무상급식지원 117,571 101,138 16,433

1.학생지원금 117,571 101,138 16,433(성립전)무상급식  16,433,000원×1회= 16,433,000

2.현장체험학습비지원 10,600 10,600 0

1.사회적배려대상자지원 10,600 10,600 0

1.학생지원금 10,600 10,600 0  

3.교복구입비지원 23,700 23,700 0

1.사회적배려대상자지원 23,700 23,700 0

1.학생지원금 23,700 23,700 0  

4.학생복지 69,928 70,114 -186

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.교육복지우선 10,400 10,400 0

1.교육복지우선지원 10,400 10,400 0

1.운영수당 5,010 5,010 0  

2.교육운영비 5,390 5,390 0긴급학교생활 지원비  -3,000원×1회= -3,000

통합프로그램 운영비  12,000원×1회= 12,000

복지실 쉼터 운영비  -9,000원×1회= -9,000

3.학생복지운영 56,528 56,714 -186

1.졸업앨범제작 5,316 5,316 0

1.교육운영비 5,316 5,316 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생교복구입 26,290 26,476 -186

1.학생복지비 26,290 26,476 -186교복구입비  -186,000원×1회= -186,000

3.학생체육복구입 4,636 4,636 0

1.학생복지비 4,636 4,636 0  

4.학생교과서구입 20,286 20,286 0

1.교육운영비 20,286 20,286 0  

3.기본적 교육활동 86,342 86,021 321

1.교과 활동 26,253 26,350 -97

1.교과활동지원 8,317 8,331 -14

1.보충과정운영 356 356 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 356 356 0  

2.교과협의회운영 1,086 1,100 -14

1.일반업무추진비 1,086 1,100 -14전문적학습공동체 운영  -14,000원×1회= -14,000

3.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.순회교사운영 3,635 3,635 0

1.여비 2,435 2,435 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,643 1,714 -71

1.교과운영 1,643 1,714 -71

1.교육운영비 1,643 1,714 -71도덕과학습자료구입  -1,000원×1회= -1,000

통일작품상 상품구입  -70,000원×1회= -70,000

4.수학교과활동 534 534 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

5.과학교과활동 7,836 7,836 0

1.교과운영 2,354 2,354 0

1.교육운영비 755 755 0  

2.비품구입비 1,599 1,599 0  

2.학습준비물지원 2,782 2,782 0

1.학습준비물 2,782 2,782 0  

3.과학실 안전장비 설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 3,942 3,953 -11

1.교과운영 3,942 3,953 -11

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,517 1,528 -11미술수업및학습용품  -11,000원×1회= -11,000

3.비품구입비 2,025 2,025 0  

8.외국어교과활동 1,281 1,282 -1

1.교과운영 199 200 -1

1.교육운영비 199 200 -1교육용품  -1,000원×1회= -1,000

2.영어캠프운영 1,082 1,082 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 792 792 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.창의적 체험활동 42,089 41,671 418

1.자율활동 12,487 12,509 -22
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.실기대회 198 220 -22

1.교육운영비 198 220 -22대회출전용품및경비일체  -22,000원×1회= -22,000

3.학생회활동 1,492 1,492 0

1.학생복지비 1,492 1,492 0  

4.학생자치활동 2,897 2,897 0

1.교육운영비 2,897 2,897 0  

5.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 14,428 13,988 440

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 14,428 13,988 440

1.여비 1,139 1,139 0  

2.교육운영비 13,289 12,849 440(성립전)식비  4,000원×55명×1회= 220,000

(성립전)차량임차료  220,000원×1대= 220,000

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.동아리운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교지제작활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 활동 2,100 2,100 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학교스포츠클럽 시설이용료 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 7,074 7,074 0

1.진로인문학 탐구교실 3,574 3,574 0

1.교육운영비 2,694 2,694 0  

2.목적사업업무추진비 880 880 0  

2.마을+학교프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.배움과성장의날 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.진로탐색활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 8,430 8,430 0  

2.교육운영비 9,250 9,250 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 55,446 53,696 1,750

1.방과후학교 운영 2,100 2,100 0

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.특기적성교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 860 860 0  

2.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.도서관운영 8,210 8,210 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,026 2,910 116도서관운영용품  199,000원×1회= 199,000

교내백일장대회시상  -66,000원×1회= -66,000

도서정기간행물 구독료  -17,000원×1회= -17,000

2.도서구입비 5,184 5,300 -116도서구입  -116,000원×1회= -116,000

3.교기육성 45,136 43,386 1,750

1.[국고]교기운영 45,136 43,386 1,750

1.펜싱부운영 36,736 36,736 0

1.기간제직원인건비 28,658 28,658 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 4,998 4,998 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,580 2,580 0  

2.전국소년체전 경기장비 교체 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.육성종목 교통비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.[국고]소년체전 대표선수 훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.소년체전 전북1차 대표선수 훈련비 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000
(성립전)훈련 간식 및 식비  50,000원×2

명×10회=
1,000,000

6.육성종목 운영비 3,750 3,000 750

1.교육운영비 3,750 3,000 750(성립전)경기장비 교체  187,500원×4개= 750,000

7.펜싱부운영(김제시체육회) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 53,697 52,721 976

1.교무업무 운영 7,017 7,155 -138

1.교무학사운영 7,017 7,155 -138

1.교무학사운영 2,258 2,375 -117

1.일반수용비 471 471 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,787 1,904 -117학교현황판교체  -57,000원×1회= -57,000

컨설팅지도자료제작  -20,000×3권= -60,000

2.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

3.환경정리 2,261 2,276 -15

1.일반수용비 2,261 2,276 -15교내외환경정리용품  -15,000원×1회= -15,000

4.교육과정평가 394 400 -6

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 394 400 -6평가협의회비  -6,000원×1회= -6,000

5.교육활동홍보 614 614 0

1.교육운영비 614 614 0  

6.교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 13,250 12,900 350

1.학생생활상담지도 10,970 10,620 350

1.상담프로그램운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 340 340 0  

2.학생정서행동특성검사 650 300 350

1.학생복지비 650 300 350검사운영경비  350,000원×1회= 350,000

3.Wee 클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,280 2,280 0

1.학교폭력예방 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교폭력 예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0학교폭력 예방 캠페인  -1,000원×1회= -1,000

학교폭력예방 스포츠리그 운영  -3,000원

×1회=
-3,000

수호천사 운영  4,000원×1회= 4,000

3.학습지원실 운영 20,464 20,466 -2

1.방송실운영 2,851 2,853 -2

1.방송실운영 2,851 2,853 -2

1.교육운영비 391 393 -2방송반 운영비  -2,000원×1회= -2,000

2.비품구입비 2,460 2,460 0  

2.정보화실운영 17,613 17,613 0

1.학교정보화지원 17,613 17,613 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 11,513 11,513 0  

4.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 12,966 12,200 766

1.교육환경개선 12,966 12,200 766

1.책걸상구입 2,966 2,200 766

1.비품구입비 2,966 2,200 766책걸상 및 사물함구입  76,600원×10조= 766,000

2.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.학교 일반운영 164,636 160,839 3,797

1.학교기관 운영 70,010 69,036 974

1.부서기본운영 26,018 25,044 974

1.교무실운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 5,000 5,000 0  

2.교장실운영 7,730 7,730 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 3,290 3,290 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 12,288 11,314 974

1.일반수용비 9,780 8,526 1,254
간행물구독료 및 보관용앨범  200,000원

×1회=
200,000

사무용기기유지보수비  654,000원×1회= 654,000

프린터토너 등  400,000원×1회= 400,000

2.기타공공요금 68 68 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 440 720 -280사무용기기 구입  -280,000원×1회= -280,000

2.행정지원인력운용 43,992 43,992 0

1.사무실무사인건비 43,992 43,992 0

1.무기계약직원인건비 39,702 39,702 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,510 3,510 0  

2.시설 장비 유지 91,119 88,203 2,916

1.학교시설장비유지 91,119 88,203 2,916

1.공공요금및제세공과금 34,071 35,271 -1,200

1.전기요금 19,577 20,577 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

2.상하수도료 7,600 7,600 0  

3.기타공공요금 6,894 7,094 -200전화요금  -200,000원×1회= -200,000

2.시설관리용역료 4,906 4,906 0

1.일반수용비 4,906 4,906 0  

3.당직관리 24,132 24,132 0
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1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.운영수당 21,492 21,492 0  

4.화장실관리 5,791 5,800 -9

1.일반수용비 5,791 5,800 -9화장실소모품구입  -9,000원×1회= -9,000

5.폐기물처리 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400폐품 처리비  400,000원×1회= 400,000

6.시설일반관리비 19,555 15,830 3,725

1.일반수용비 18,254 14,529 3,725소규모수선  3,787,000원×1회= 3,787,000

냉난방기수선및청소  -62,000원×1회= -62,000

2.비품구입비 1,301 1,301 0  

7.연료비 204 204 0

1.연료비 204 204 0  

8.운동장관리 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

3.학교운영 협력 3,507 3,600 -93

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,507 2,600 -93

1.학부모회 운영 507 600 -93

1.일반수용비 507 600 -93행사용품구입  -93,000원×1회= -93,000

2.학교참여 학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,591 1,590 1
김장체험 및 소외가정김장지원  1,000원

×1회=
1,000

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 109 110 -1내자녀이해교육 다과  -1,000원×1회= -1,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 823,884801,011 22,873
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